
Segunda-feira, 23 de N
ovem

bro de 2020, 206, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/216/

     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Novembro de 2020 - Edição: 206 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 2 ................................................................................................................ 
DIVERSOS 4 ............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Novembro de 2020 - Edição: 206 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.190 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.239 de 20 de dezembro de 2019, art. 6º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
1.854.820,22  (um  milhão  oitocentos  e  cinquenta  e  quatro  mil
oitocentos e  vinte reais  e  vinte e  dois  centavos)  decorrentes de
anulações para reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente,
conforme a seguir discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

999 02.006.001.04.123.0063.2.241 45.90.65.0000 385.000,00

312 02.014.001.19.126.0001.2.144 33.90.39.0000 99.166,67

987 04.001.001.04.122.0001.2.093 33.90.36.0000 800.000,00

574 10.001.001.04.122.0001.2.082 33.90.39.0000 523.452,89

579 10.001.001.04.122.0022.2.083 33.90.39.0000 47.200,66

 T O T A L....  1.854.820,22 

 Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
1.854.820,22  (um  milhão  oitocentos  e  cinquenta  e  quatro  mil
oitocentos  e  vinte  reais  e  vinte  e  dois  centavos)  nas  seguintes
dotações orçamentárias:                                                                       
                                                                
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

168 02.008.001.04.122.0010.1.002 44.90.51.0000 500.000,00

173 02.008.001.15.451.0010.1.007 44.90.51.0000 300.000,00

1060 02.014.001.19.126.0001.2.260 33.90.92.0000 99.166,67

566 10.001.001.04.122.0001.2.081 31.90.11.0000 385.000,00

580 10.001.001.04.122.0022.2.083 44.90.51.0000 79.000,00

587 10.001.001.04.122.0023.1.009 44.90.51.0000 47.200,66

588 10.001.001.04.122.0023.1.010 44.90.51.0000 27.925,24

938 10.001.001.15.452.0024.2.085 44.90.51.0000 416.527,65

                T O T A L.... 1.854.820,22 

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito

PORTARIAS

PORTARIA CONSAD Nº 001/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTARIA CONSAD Nº 001/2020
O Presidente do Conselho de Administração da Companhia
Municipal de Administração Portuária – COMAP, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 18 de novembro de 2020, em conformidade
com a fundamentação jurídica exposta em ato de reunião realizada
nesta  data,  das  funções  e  cargo  de  Diretor  PRESIDENTE:   JOSÉ
ANTÔNIO  BARRETO  SIMAS,   RG  912021433,  DETRAN/RJ,  CPF
194511647-15, a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Arraial do Cabo, 18 de novembro de 2020.

Helenho Plácido de Andrade
Conselheiro Presidente

CONSAD

PORTARIA CONSAD Nº 002/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA –
COMAP

 
PORTARIA CONSAD Nº 002/2020

O Presidente do Conselho de Administração da Companhia
Municipal de Administração Portuária – COMAP, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 18 de novembro de 2020, em conformidade



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Novembro de 2020 - Edição: 206 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

com a fundamentação jurídica exposta em ato de reunião realizada
nesta  data,  das  funções  e  cargo  de  DIRETOR  OPERACIONAL:
FERNANDO ANTONIO DA SILVA, RG 061676318, DETRAN/RJ, CPF
817184977-68, a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Arraial do Cabo, 18 de novembro de 2020.

Helenho Plácido de Andrade
Conselheiro Presidente

CONSAD

PORTARIA CONSAD Nº 003/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA –
COMAP

PORTARIA CONSAD Nº 003/2020
O Presidente do Conselho de Administração da Companhia
Municipal de Administração Portuária – COMAP, no uso de suas
atribui

RESOLVE:
Designar, para o cumprimento do fim de mandato, a partir de 18 de
Novembro 2020, em conformidade com a fundamentação jurídica
exposta  em  ato  de  reunião  realizada  nesta  data,  a  seguinte
composição  para  a  Diretoria  Executiva  da  Companhia:  Diretor
Presidente  –  THIAGO  DE  SOUZA  BRASIL  PINHEIRO,  RG  nº
124702390 DETRAN/RJ e CPF  nº 101474157-21.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Arraial do Cabo, 18 de novembro de 2020.

Helenho Plácido de Andrade
Conselheiro Presidente

CONSAD

PORTARIA Nº 029/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 029/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo  1º  -  Exonerar  a  pedido,  o  Sr.  FABIANO  ALVES  DE
ANDRADE das funções do cargo de ASSESSOR DE DIRETORIA
OPERACIONAL  nível VI, a partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.

THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO
Diretor-Presidente

Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 1.926/2020 - REPUBLICAÇÃO

Exonerar, com efeito a contar de 30/10/2020, Sônia Maria Cruz de
Oliveira, do cargo em comissão de Diretor de Gabinete, Padrão
CC12, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 17 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
*Republicado por incorreções.

PORTARIA Nº 2.063/2020 - REPUBLICAÇÃO

Exonerar, com efeito a contar de 30/10/2020, Elvis Félix Ribeiro, do
cargo  em  comissão  de  Coordenador  de  Limpeza  do  Parque
Público, Padrão CC11, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do
Cabo – IDAC.

Arraial do Cabo, 17 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
*Republicado por incorreções.

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE MARCAÇÃO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
002/2020 - PROCESSO Nº 3330/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020
 A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARRAIAL  DO  CABO,  por
intermédio  do  Gabinete  do  Prefeito,  mediante  a  Comissão  de
Licitação devidamente designada, torna público que às 10:00 horas
do  dia  23  de  dezembro  de   2020,  fará  realizar  licitação  na
modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo MAIOR OFERTA, para concessão
de uso do imóvel  destinada a implantação e exploração comercial de
Posto de Combustíveis / Revendedor Varejista na Rua Santa Cruz-
Marina dos Pescadores, s/n° Bairro: Praia dos Anjos- Arraial do Cabo–
Rio  de  Janeiro,  a  realizar-se  nas  dependências  da  Secretaria
Municipal de Compras e Licitações.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
na Secretaria  Municipal  de  Compras  e  Licitações  da  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  ARRAIAL  DO  CABO/RJ,  localizada  na  Avenida  da
Liberdade, 50, Centro – Arraial do Cabo - RJ, a partir da publicação
deste Aviso, no horário de expediente (das 9h às 12h e das 14h às



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Novembro de 2020 - Edição: 206 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

17h) e no Portal da Prefeitura. Os interessados deverão apresentar
requerimento em papel timbrado assinado pelo sócio da empresa,
com firma reconhecida, credenciando quem fará a retirada, cópia do
contrato  social,  portando  carimbo  de  CNPJ  da  firma  e  02  (duas)
resmas  de  papel  A4.
Informações serão prestadas em dias úteis, pelo tel. (022) 2622-1650
ou por e-mail compras@arraial.rj.gov.br

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020.
Amanda da Matta Berger

Presidente CPL

EXTRATO CONTRATO Nº 064/2020 - PROCESSO Nº
003/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO CONTRATO Nº 064/2020 - PROCESSO Nº 003/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: ALINE RIBEIRO GOMES 11447851706
CNPJ: 22.710.457/0001-22
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
de recargas e toners para atender a Secretaria Municipal de
Administração. 
VALOR: R$ 46.857,00 (quarenta e seis mil oitocentos e cinquenta e
sete reais)
DATA DO CONTRATO: 17 de novembro de 2020
VALIDADE: 12 (doze) meses  
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no inciso  II  do  Artigo  24,  da  Lei
Federal 8.666/93.
FISCAL DO CONTRATO: Petterson Rezende Cardoso

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020
Luiz Cláudio Leal Barreto

Secretário Municipal de Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 017/2020 -
IDAC

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 017/2020 -

 PROCESSO Nº 073/2020
CONTRATANTE: Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo
CONTRATADO: ENG3 Soluções em Engenharia Eireli
CNPJ nº: 26.226.292/0001-79
OBJETO:  Locação  de  Caminhão  para  Execução  de  Atividade  de
Iluminação Pública
Valor: R$ 41.903,60 (quarenta e um mil novecentos e três reais e
sessenta centavos)
Contrato nº: 016/2020

Data: 29/10/2020
Vigência: 02 (dois) meses
Fundamentação:  Artigo  24,  inciso  II  da  Lei  8.666/93  e  Lei
14.065/2020
Fiscal do Contrato: Vice-Presidente – Jerry Rodrigues Caralo

Arraial do Cabo, 29 de outubro de 2020.
Michael Farias de Carvalho

Presidente

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
055/2020 - PROCESSO Nº 2825/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 055/2020 -
 PROCESSO Nº 2825/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: SANTOS BARRETO SERVIÇOS E REPAROS LTDA
CNPJ: 18.667.598/0001-32
OBJETO: Termo Aditivo de acréscimo ao Contrato nº 055/2020 que
tem como objeto  a  contratação  de  empresa  para  execução  dos
serviços de reparos na Praça Olívia Vidal no valor de R$ 33.595,46
(trinta e três mil quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e seis
centavos)  correspondente  ao  acréscimo  de  14,70  %  (quatorze,
setenta por cento)
DATA DO ADITIVO: 28/10/2020
FUNDAMENTAÇÃO: amparo legal no artigo 65, parágrafo 1º, da Lei
nº 8.666/93.
 Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme
art. 50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99

Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
Francisco de Assis Teixeira Soares

Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2020 - PROCESSO Nº
2406/2020

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2020 - PROCESSO Nº

2406/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CONSTRUFORT LAGOS SERVIÇOS EIRELI EPP
CNPJ: 21.592.870/0001-77
OBJETO: Contratação de empresa na execução de pavimentação do
pátio  interno e  revitalização do  Jardim do CIEP,  no  Município  de
Arraial do Cabo/RJ.

mailto:compras@arraial.rj.gov.br


     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 23 de Novembro de 2020 - Edição: 206 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

VALOR:  R$  319.890,04  (trezentos  e  dezenove  mil  oitocentos  e
noventa reais e quatro centavos).
DATA DO CONTRATO: 16/11/2020
VALIDADE: 03 (Três) meses.
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no art. 23, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93.
FISCAL DO CONTRATO: Gilyane de Souza Vianna

Arraial do Cabo, 19 de novembro 2020
Luciana Alves Correa

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia

EXTRATO DO TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO E CONTRATO Nº 063/2020 - PROCESSO Nº

1913/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Pelo presente termo dispenso a despesa no valor de R$ 97.982,56
(noventa e sete mil novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e
seis centavos), em favor da empresa: SANTOS BARRETO SERVICOS E
REPAROS LTDA, referente a Contratação de empresa para execução
dos  serviços  de  obras  de  contenção  e  drenagem  necessárias  a
eliminar os riscos de desastres associados a escorregamentos de
solo na Rua Julia Antunes da Costa, Prainha, no Município de Arraial
do Cabo-RJ, (Processo. 1913/2020), dispensado com base no inciso I
do Art. 24 da Lei Federal 8.666/1993.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2020 - PROCESSO
Nº 1913/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: SANTOS BARRETO SERVICOS E REPAROS LTDA
CNPJ: 18.667.598/0001-32
OBJETO:  Contratação de empresa para execução dos serviços de
obras de contenção e drenagem necessárias a eliminar os riscos de
desastres  associados  a  escorregamentos  de  solo  na  Rua  Julia
Antunes da Costa, Prainha, no Município de Arraial do Cabo-RJ.
VALOR: R$ 97.982,56 (noventa e sete mil novecentos e oitenta e
dois reais e cinquenta e seis centavos).
DATA DO CONTRATO: 16 de novembro de 2020.
DATA DO INÍCIO DE OBRA: 17 de novembro de 2020
VALIDADE:  02  (Dois)  meses,  com início  a  partir  do  dia  17  de
Novembro de 2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, Inciso I da Lei nº8.666/93.
FISCAL DO CONTRATO: Júlio Cesar Berlandi de Assumpção

Arraial do Cabo, 18 de novembro de 2020
Francisco de Assis Teixeira Soares

Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária

DIVERSOS

ERRATA - PORTARIA Nº 1.911/2020

Na Portaria nº 1.911 de 17 de novembro de 2020, publicada no Diário
Oficial Eletrônico na edição nº 205 de 19 de novembro de 2020, onde
se lê: Exonerar, com efeito a contar de 30/10/2020, Tadeu de
Melo Marinho de Souza, leia-se: Exonerar, com efeito a contar
de 17/11/2020, Tadeu de Melo Marinho de Souza.

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito


		2020-11-23T17:11:26-0300




